## Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris  
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Secundum

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Romae, 1619**

Vtru[m] sit statim restituendum? 8

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38762**

Vtrum quis teneatur statim restituere , an verò pos.  
sit restitucionem differre ?

**351** **A**d octauum sic proceditur . Videtur , quod non  
4 dis. 17. teneatur aliquis restituere statim , sed potius li-  
q. 3. a 2. cite possit restitucionem differre . Praecepta enim af-  
q. 4 ad 3 firmativa non obligant ad semper . Sed necessitas re-  
stituendi imminet ex præcepto affirmatiuo . Ergo nō  
obligatur homo ad statim restituendum .

**¶ 2** Præterea . Nullus tenetur ad impossibile . Sed  
quandoque aliquis non potest statim restituere . Ergo  
nullus tenetur ad statim restituendum .

**¶ 3** Præterea , Restitutio est quidam actus virtu-  
tis , scilicet iustitiae . Tempus autem est vna de cir-  
cumstantijs quæ requiruntur ad actus virtutum . Cum  
ergo alia circumstantiae non sint determinatae in  
actibus virtutum , sed determinabiles secundum ratio-  
nem prudentiae : videtur quod nec in restituzione sit  
tempus determinatum , ut scilicet aliquis teneatur  
ad statim restituendum .

SED contra est , quod eadem ratio esse videtur in  
omnibus , quæ sunt restituenda . Sed ille qui condu-  
cit opera mercenarij , non potest differre restitucio-  
nein : ut paret per illud quod habetur Levitic. deci-  
monono , Non morabitur opus mercenarij tui apud  
te viq. mane . Ergo neq. in alijs restitutionibus facien-  
dis potest fieri dilatio : sed statim restituere oportet .

**R E S P O N D E O** dicendum , quod sicut acci-  
pere rem alienam , est peccatum contra iustitiam ; ita  
etiam detinere eam : quia per hoc , quod aliquis de-  
tinet rem alienam inuito domino , impedit eum ab  
usu rei suæ , & sic ei facit iniuriam . Manifestum est  
autem , quod nec per modicum tempus , licet in pec-  
cato morari , sed quilibet tenetur peccatum statim  
deserere , secundum illud Eccles. 21 . Quasi à facie  
colubri fuge peccatum : & idèo quilibet tenetur sta-  
tim restituere , si potest ; vel petere dilationem ab eo  
qui potest usum rei concedere .

Ad

QVÆST. LXII. ART. VIII. 97

Ad primum ergo dicendum, quod præceptum de restitutione facienda, quamvis secundum formam sit affirmativum, implicant tamen in se negativum præceptum, quo prohibemur rem alterius detinere.

Ad secundum dicendum, quod quando aliquis non potest statim restituere, ipsa impotentia absolutit eum ab instanti restitutione facienda: sicut etiam tota litera à restitutione abscluitur, si omnino sit impotens. Debet tamen remissionem, vel dilationem petere a eo, cui debet, aut per se, aut per alium.